
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
n. 25 del 25 marzo 2024 

Oggetto:  Piano d'Azione Nazionale Pluriennale per la promozione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione - Regione Piemonte per la 
programmazione degli interventi anno 2023 D.G.R. n. 17-5073 del 
20/05/2022. Atto di indirizzo. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore diciotto e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Generale, nelle persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 
 2. CASTAGNO Aldo - Vice Sindaco  Sì 
 3. NEPOTE Andrea - Assessore  Sì 

Totale Presenti:   3 
Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale dr.ssa Diana VERNEAU il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

Parere Esito Data Responsabile 
REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 25/03/2024 dr.ssa Monica BUSSONE 
SG - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 25/03/2024 dr.ssa Diana VERNEAU 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 25 in data 21/03/2024 

ad oggetto: Piano d'Azione Nazionale Pluriennale per la promozione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione - Regione Piemonte per la 
programmazione degli interventi anno 2023 D.G.R. n. 17-5073 del 
20/05/2022. Atto di indirizzo.  

Premesso che: 
- il Comune di Fiano è sprovvisto di asilo nido e micro nidi comunali ma è presente n. 1 Nido 

in Famiglia privato denominato “La Tana del Riccio” con sede in via Baratonia, 28, destinato 
ad ospitare n. 5 bambini di età compresa tra i 3 mesi e 3 anni; 

- il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, ha sancito l’istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 
e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

- l’articolo 2 del su citato  decreto  individua “il sistema integrato di educazione e di 
istruzione” costituito dai servizi educativi per l'infanzia e dalle scuole dell'infanzia statali e 
paritarie ed inoltre gli articoli 8 e 12 che prevedono rispettivamente l’adozione con 
deliberazione del Consiglio dei Ministri, previa intesa in conferenza unificata, del piano di 
azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione l’istituzione del il “Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione”; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 è stato adottato il “Piano 
pluriennale per il Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età 
compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025”; 

- con nota acclarata al prot.n. 1097 del 15.02.2023 la Regione Piemonte comunicava l’avvio 
rilevazioni frequentanti e interventi nei servizi educativi 0-3 anni funzionale al riparto risorse 
e alla loro realizzazione per l’annualità 2023; 

- in data 17.02.2023 è stata presentata l’istanza per la rilevazione su base comunale delle 
strutture che erogano servizi per la prima infanzia (0-3 anni), così come indicato nella nota 
succitata della Regione Piemonte. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 17-5073 del 20.05.2022 con la 
quale è stato  approvato l’Atto d’indirizzo per la “Programmazione degli interventi afferenti ai 
servizi educativi per l’infanzia per gli anni 2022-2023, e disposizioni sul riparto delle risorse” ed 
è stato stabilito di demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, Settore 
Politiche dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche l’adozione degli 
atti e dei provvedimenti necessari all’attuazione della citata deliberazione, ivi compreso il 
computo del riparto delle risorse statali relative alla quota di finanziamento del Fondo nazionale 
del Piano di Azione 2023, sulla base dell’esito del censimento informatico avviato per 
l’annualità 2023. 

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale della Direzione Regionale Istruzione, 
Formazione e Lavoro, Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio 
Strutture Scolastiche n. 456/A1511C/2023 del 06.09.2023 con la quale la Regione Piemonte ha 
approvato il riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale e delle 
risorse regionali – Piano di Azione 2023. 

Evidenziato che: 
- il Nido in Famiglia “La Tana del Riccio” svolge una funzione di carattere educativo e sociale 

secondo gli indirizzi formativi determinati dalla vigente legislazione nazionale e regionale; 
- è attiva la convenzione tra il Comune di Fiano e il Nido in Famiglia “La Tana del Riccio”, 

approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 novembre 2023 e stipulata 
in data 27 novembre 2023 con validità 2 anni dalla data della stipula, che disciplina le 
modalità di utilizzo dei fondi assegnati, come da atto di indirizzo regionale e piano di 
azionale nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione di 
istruzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 

 

- la norma in argomento ha l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi educativi per l’infanzia, 
di favorire il pieno utilizzo dei posti esistenti e anche per ridurre la partecipazione 
economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi. 

Dato atto che al Comune di Fiano sono state assegnate le seguenti somme relative 
all’anno 2023: 

 € 3.432,65 contributo Ministeriale; 
 € 987,50 contributo Regionale; 
per un totale di € 4.420,15; 

che l’Amministrazione intende utilizzare per l’anno 2023. 

Accertato, avendo preventivamente verificato presso il Settore Finanziario, che alla data 
odierna è stato erogato al Comune di Fiano il contributo Ministeriale di € 3.432,65. 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

La premessa forma parte integrante della presente deliberazione. 
1) Di individuare quali tipologie di spese da sostenere con il contributo in argomento quelle di 

seguito elencate:  
1. sostegno ai costi di gestione dei servizi in convenzione (costi del personale, utenze, 

approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, ecc); 
2. contribuire alla riduzione delle tariffe praticate dai servizi in convenzione. 

2) Di prendere atto che la convenzione tra il Comune di Fiano e il Nido in Famiglia “La Tana 
del Riccio”, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 novembre 
2023, che disciplina le modalità di utilizzo dei fondi assegnati, con durata di 2 anni dalla 
stipula, e comunque sino a concorrenza delle risorse disponibili, è tuttora attiva. 

3) Di precisare che il contributo Ministeriale ai sensi del D.Lgs. 65/2017 di € 3.432,65 per 
l’anno 2023, già erogato a questo Comune, sarà utilizzato con le modalità previste dalla 
convenzione.  

4) Di stabilire che il contributo Regionale ai sensi del D.Lgs. 65/2017 di € 987,50 per l’anno 
2023, assegnato a questo Comune, sarà utilizzato, all’avvenuta erogazione da parte della 
Regione Piemonte, con le modalità previste dalla convenzione. 

5) Di dare atto che dalla convenzione succitata non derivano oneri per il Comune di Fiano. 
6) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa i successivi adempimenti derivanti 

dal presente atto. 
7) Di trasmettere copia del presente atto al Nido in Famiglia “La Tana del Riccio” ed alla 

Regione Piemonte. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione 

Ad unanimità, 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Scuole, Cultura e Tempo libero n. 25 in data 
21/03/2024 soprariportata 

 

 

Successivamente, stante la necessità di avviare le procedure per l’erogazione del 
contributo al Nido in Famiglia “La Tana del Riccio”, con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

Di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 

 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
dr.ssa Diana VERNEAU 

Documento firmato digitalmente 

 

Copia conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
Fiano,  

Il Segretario Generale 
 

 

RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso:- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione; - Al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione


